•  Wechselkursänderungen von Finanzinstrumenten, die Teil einer
Nettoinvestition in einem ausländischen Geschäftsbetrieb sind,
wirken sich auf das Eigenkapital aus.

•  Derivative Finanzinstrumente zur Währungssicherung, die als
Sicherungsinstrumente im Rahmen von Cashflow Hedges desig-
niert sind, wirken sich auf das Eigenkapital aus und werden in
der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

•  Währungsderivate, die nicht als Sicherungsinstrumente im Rah-
men von Cashflow Hedges designiert sind, wirken sich auf das
Periodenergebnis aus und werden entsprechend in der Sensitivi-
tätsanalyse berücksichtigt.

• I n der Berechnung der Sensitivität von Währungsrisiken wird
eine Veränderung der Wechselkurse zum Stichtagskurs um
 +/–10 Prozentpunkte (Vj. 10) unterstellt. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

133Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

GRAMMER  Geschäftsbericht 2014

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzern-
ergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals gegenüber
einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Wechselkursänderung.

TEUR

  Kursentwicklung USD
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2014 +10 % 4.845 –1.045

–10 % –4.851 1.084

2013 +10 % 4.030 –1.123

–10 % –4.030 1.123

  Kursentwicklung TRY
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2014 +10 % –963 976

–10 % 963 –520

2013 +10 % –748 0

–10 % 749 0

  Kursentwicklung CZK
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2014 +10 % 2.001 899

–10 % –2.001 –737

2013 +10 % 2.189 –1.525

–10 % –2.189 1.864

  Kursentwicklung PLN
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2014 +10 % –757 –239

–10 % 757 316

2013 +10 % –460 –436

–10 % 460 534

  Kursentwicklung MXN
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2014 +10 % 2.902 1.291

–10 % –2.902 –1.291

2013 +10 % 1.967 1.291

–10 % –1.967 –1.291

  Kursentwicklung CNY
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2014 +10 % 2.200 0

–10 % –2.200 0

2013 +10 % 1.996 0

–10 % –1.995 0

Zinsrisiko
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, Zinsschwankungen aus
variabel verzinsten langfristigen Fremdkapitalien durch Zinssiche-
rungsgeschäfte zu eliminieren. Für die kurzfristigen Darlehen erge-
ben sich aktuelle Marktzinsen beim Abschluss, so dass das Zinsrisi-
ko auf die Schwankungen der Märkte zum Zeitpunkt der Aufnahme
begrenzt wird. Bei Kontokorrentkrediten werden die Zinsen auf
Roll-over-Basis vereinbart.

134 Jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

GRAMMER  Geschäftsbericht 2014

Zur Optimierung der Zinsaufwendungen und Minimierung der Risi-
ken steuert das Konzern-Treasury dieses Risiko zentral für alle Ge-